

A

(Printed Pages 7)

(20622)

Roll No.

B.A. LL.B.-IV Sem.

NS-3439 (A)

B.A. LL.B. Examination, June-2022

Law of Human Rights

BL-4005

(New Course)

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 100

Note : Attempt **all** the Sections as per instruction.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section - A

खण्ड - अ

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all the **five** questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

4 × 5 = 20

P.T.O.

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Universalization of Human Rights.

मानव अधिकारों का वैश्वीकरण।

2. Human Rights and our environment.

मानव अधिकार और हमारा पर्यावरण।

3. Human Rights Committee

मानवाधिकार कमेटी

4. What is the difference between Human Rights and fundamental rights?

मानव अधिकार और मूल अधिकारों के मध्य क्या अंतर है?

5. What are the objective of Human Rights Charter?

संयुक्त राष्ट्र संघ के चार्टर के उद्देश्य क्या हैं?

NS-3439(A)/2

Section - B

खण्ड - ब

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions out of the following **three** questions. Each question carries **10** marks. Short answer is required not exceeding 200 words. $2 \times 10 = 20$

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Write a short note on National Commission for Women. 28 to 29
राष्ट्रीय महिला आयोग पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये।

✓ 'Concept of Human Rights though it appears to be modern one however, it has its own historical and philosophical foundations. Discuss the nature and the development of human rights. What are its importance in 21st century. 29

'मानवाधिकार का विचार यद्यपि एक आधुनिक विचार प्रतीत होता है, फिर भी इसका अपना ऐतिहासिक और दार्शनिक आधार है।' इस कथन के संदर्भ में मानवाधिकारों की प्रकृति तथा विकास की व्याख्या करें। इक्कीसवीं शताब्दी में इनका क्या महत्व है।

8. Non Governmental Organisations have done a Commendable job with regard to human rights at global level. Discuss.
गैर सरकारी संगठनों द्वारा वैश्विक स्तर पर मानव अधिकारों के संबंध में प्रशंसनीय कार्य किया गया है। विवेचना कीजिये।

Section - C

खण्ड - स

(Long Answer Type Questions)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **three** questions out of the following **five** questions. Each question carries **20** marks. Answer is required in detail. $20 \times 3 = 60$

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Discuss the role of National Human Right Commission in the protection of the Human rights of the citizens in India.
राष्ट्रीय मानवाधिकार आयोग की भारतीय नागरिकों के मानव अधिकारों की रक्षा में भूमिका की विवेचना कीजिये।

10. Discuss the provisions of the International Human Rights Instruments regarding the principle of equal rights of men and women.

स्त्रियों और पुरुषों के समान अधिकारों के सिद्धान्त के संबंध में अंतर्राष्ट्रीय मानवाधिकार प्रलेखों के प्रावधानों की विवेचना करें।

11. Discuss the various rights enshrined in European Convention on Human Rights. यूरोपियन मानवाधिकार अभिसमय में अर्न्तनिहित विभिन्न अधिकारों की व्याख्या कीजिये। 8-14.

12. The Covenant on Civil and Political Rights incorporates the traditional human or fundamental rights. However they are not absolute and could be curtailed on certain grounds. Comments.

दीवानी और राजनीतिक अधिकारों का अभिसमय में प्रथागत मानव या मूल अधिकार भी सम्मिलित हैं। यद्यपि ये अनन्य (पूर्ण) नहीं हैं और कुछ निश्चित आधारों पर सीमित किये जा सकते हैं। विवेचन कीजिये।

Q3 Discuss the Salient features of International covenant on Social, Economic and cultural Rights. How far these rights reflect in the Indian Constitution?

समाजिक, आर्थिक और सांस्कृतिक अधिकारों के अंतर्राष्ट्रीय अभिसमय के महत्वपूर्ण तथ्यों की विवेचना कीजिये। किस सीमा तक इन अधिकारों को भारतीय संविधान में दर्शाया गया है?